PAGE
	[image: image1.jpg]@&

EEE
(8
Y;\&J‘A\’Vfﬁ\ st 7

>

	Formulário para as informações com vistas ao licenciamento da
ATIVIDADE DE AQUACULTURA
	Município de Anta Gorda/RS

Departamento de Meio Ambiente
DEMA

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__nome(s) do(s) empreendedor(es)                        requer análise das informações anexas para a solicitação de LICENÇA de______________________ para atividade de ___________________________, em sistema de_______________________, codram _______ localizada na   (endereço completo)   , com área alagada de ___________ ha.

OBS: Aqueles que sejam ampliações de empreendimentos que não tenham licença de operação ou pedido licença deverão encaminhar a regularização paralela ao pedido de licença de ampliação.

   Nestes termos pede deferimento.

   Local, data

Nome

 CPF n.º

Endereço de correspondência completo:

Email (se houver)

 Telefone (se houver)

Ao

Departamento de Meio Ambiente

Prefeitura de Anta Gorda
1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL:

	End.: rua/Av/Localidade.:
	n°

	Bairro:
	CEP:
	Município:

	Telefone: (     )
	FAX: (    )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n.º):
	CGC/TE n.°:

	CPF/CIC n.°:

	End. P/ correspondência: rua / Av.:
	n°

	Bairro:
	CEP:
	Município:

	Contato - Nome:
	Cargo:

	Telefone p/ contato: (    )
	FAX: (    )
	e-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	Etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:
	     

2- IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade:     
	Nome Fantasia:     

	End.: rua/Av.:     
	n°     

	Bairro:     
	CEP:     
	Município:     

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no formato graus, minutos e segundos

	Lat. (Ф)
	-

	°

	Long (λ)
	-

	°

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _______________________________________________
	Telefone: (___)___________

	Profissão: __________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ____________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. INFORMAÇÕES GERAIS

	3.1 BACIA HIDROGRÁFICA A QUE PERTENCE

	!
	Consultas no site da SEMA (www.sema.rs.gov.br), acessando Página Inicial > Serviços e Informações > Bacias Hidrográficas do RS.

	Região Hidrográfica do Guaíba
	Região Hidrográfica do Litoral
	Região Hidrográfica do Uruguai

	Bacia Hidrog. do Rio Gravataí – G10

	Bacia Hidrog. do Tramandaí – L 10

	Bacia Hidrog. dos Rios Apuaê-Inhandava - U 10

	Bacia Hidrog. do Rio dos Sinos – G 20

	Bacia Hidrog. do Litoral Médio – L 20

	Bacia Hidrog. do Rio Passo Fundo - U 20

	Bacia Hidrog. do Rio Caí – G 30

	Bacia Hidrog. do Rio Camaquã – L 30

	Bacia Hidrog. dos Rios Turvo - Santa Rosa - Santo Cristo - U 30

	Bacia Hidrog. do Rio Taquari-Antas – G 40

	Bacia Hidrog. Mirim-São Gonçalo – L 40

	Bacia Hidrog. do Rio Piratinim - U 40

	Bacia Hidrog. do Rio Alto Jacuí – G 50

	Bacia Hidrog. do Rio Mampituba – L 50

	Bacia Hidrog. do Rio Ibicuí - U 50

	Bacia Hidrog. dos Rios Vacacaí - Vacacaí Mirim – G 60

	Bacia Hidrog. do Rio Quarai - U 6

	Bacia Hidrog. do Baixo Jacuí– G 70

	Bacia Hidrog. do Rio Santa Maria - U 70

	Bacia Hidrog. do Lago Guaíba – G 80

	Bacia Hidrog. do Rio da Várzea - U 100

	Bacia Hidrog. do Rio Pardo – G 90

4. PROPRIEDADE

	4.1 Área total da propriedade: ___________ hectares

	4.2 Situação legal do empreendedor em relação à propriedade:

	Proprietário

	Arrendatário

	Parceiro

	Outros (especificar):

5. SISTEMA PRODUTIVO
	5.1 Área total do projeto de aquacultura:___________ hectares

	5.2 Atividade(s) específica(s):

	Piscicultura

	Ranicultura

	Algicultura

	Carcinocultura

	Outra(s) (indicar/descrever):

	5.3 Forma de cultivo/criação:

	Sistema Extensivo

	Sistema Semi-intensivo

	Sistema Intensivo

	5.4 Objetivos da atividade:

	Subsistência

	Comercialização

	Pesca esportiva

	Pesquisa

	Repovoamento

	Ornamental

	Alevinagem

	Outro(s) (indicar/descrever):

	5.5 Estruturas de cultivo/criação:

	Tipo de Dispositivo
	Quant.
	Área individual (m²)
	Volume útil individual (m³)
	Maior profundidade (m)
	Área total (m²)

	Tanque escavado ou edificado (solo)

	Tanque de alvenaria/concreto

	Tanque de fibra de vidro

	Tanque de geomembrana

	Bacia de sedimentação

	Laboratório de alevinagem

	Outros (descrever)

6. PRODUÇÃO
	6.1 Finalidade:

	Engorda

	Produção de matrizes

	Produção de larvas ou post-larvas

	Produção de alevinos

	Produção de Girinos

	Outros (especificar):

	6.2 Informações específicas por espécie(s):

	Espécie(s) utilizada(s)
	Origem
	Densidade Populacional (indivíduos por área)
	Estimativa de produção por ciclo (kg)
	Taxa de Conversão alimentar (%)
	Número de ciclos de produção por ano

	Nome Popular
	Nome Científico
	Nativa
	Exótica

	Outros (descrever)

	6.3 Situação:

	Este requerimento trata de LP e não há produção até o momento.

	Este requerimento trata de LI antecedida por LP e não há produção até o momento.

	Este requerimento trata de LO antecedida por LI e não há produção até o momento.

	Este requerimento trata de renovação de LO do empreendimento, que já está em atividade desde ____/____/____ (indicar data de início das atividades no empreendimento).

	Este requerimento trata de LO como primeiro documento licenciatório do empreendimento (LO sem LP/LI), objetivando regularização das atividades iniciadas em ____/____/____ (indicar data de início das atividades no empreendimento).

	Este requerimento trata de LP para ampliação da atividade no empreendimento.

	Este requerimento trata de LI para ampliação das atividades no empreendimento.

	Outras situações não indicadas acima (neste caso, indicar/explicar):

7. ÁGUA
	7.1 Sobre a origem da água utilizada na aquacultura:

	Superficial

	Subterrânea

	Pluvial

	7.2 Informe as coordenadas geográficas do(s)  ponto(s) de captação (Lat/Long) no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	Long (λ)

	7.3 Quanto aos usos da água:

	A finalidade única da água captada é a aquacultura

	A captação de água tem outras finalidades. Neste caso, identifique abaixo:

	7.4 Sobre o destino da água servida (efluente):

	A água é utilizada em sistema de recirculação, sem lançamentos nos recursos hídricos naturais.

	A água é devolvida ao ambiente natural após o uso na atividade produtiva (neste caso indicar as coordenadas geográficas a seguir)

	7.4.1 Informe as coordenadas geográficas do ponto de lançamento (Lat/Long) no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	Long (λ)

	7.5 Se ocorrer lançamento em recurso hídrico superficial (rio/arroio), informe:

	Nome do recurso hídrico receptor
	Vazão (L/s)
	Largura (m)
	Profundidade (m)

	 Principais usos após o lançamento:

	7.6 Quanto à ocorrência de captação de água para abastecimento público em área à jusante do empreendimento:

	Não, não ocorre até o momento.

	Sim, ocorre (neste caso indicar as coordenadas geográficas a seguir)

	7.6.1 Informe as coordenadas geográficas do ponto de captação de água para abastecimento público (Lat/Long) no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	Long (λ)

8. SOLO

	8.1 Tipo de solo predominante na região e na propriedade:

9. COBERTURA VEGETAL DA PROPRIEDADE
	Ecossistemas
	Área (ha)
	% Área Total da propriedade

	Floresta secundária em estágio inicial de regeneração

	Floresta secundária em estágio médio de regeneração

	Floresta secundária em estágio avançado de regeneração

	Floresta primária

	Campos nativos

	Banhados (áreas úmidas)

	Corpos de água (naturais e artificiais)

	Áreas de Preservação Permanente

	Sub-total

	Uso agropecuário

	Outros usos. Especificar:

	Sub-total

	TOTAL

	9.1 Há previsão de supressão de vegetação nativa para execução do projeto de aquacultura?

	SIM

	9.2

	NÃO

10. SITUAÇÕES ATÍPICAS NA PROPRIEDADE

	10.1 Informe a ocorrência de situações atípicas na área da propriedade:

	Situações atípicas
	Coordenadas Geográficas (SIRGAS2000) de localização

	Lat. inicial
	Long. inicial
	Lat. final
	Long. final

	Pista de pouso

	Afloramentos rochosos

	Linha férrea

	Gasoduto

	Redes de alta tensão

	Tubulação de fibra óptica

	Solo contaminado

	Outros (especificar)

11. ÁREAS DE EXPRESSIVO VALOR
	11.1 Informar a ocorrência de sítios arqueológicos, paleontológicos, histórico-culturais, Reserva Particular do Patrimônio Natural (RPPN) e locais de elevado valor paisagístico, existentes na propriedade, no município ou nas proximidades do empreendimento.

	Áreas de Expressivo Valor
	Coordenadas Geográficas de localização (SIRGAS2000)
	Observações Complementares

(área, registros no IBAMA, explicações peculiares)

	Latitude
	Longitude

* Havendo necessidade, acrescentar mais linhas à tabela.

12. OUTROS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
	Tipo de Documento
	Código/N° do documento

	Registro Geral de Atividade Pesqueira – RGP (junto ao MPA)

	Informações Cidadania Ambiente – ICA (junto à SEMA/RS)

	Cadastro Técnico Federal de Atividades Poluidoras (junto ao IBAMA)

	Cadastro Ambiental Rural - CAR (junto à SEMA/RS)

	Reserva de Disponibilidade Hídrica (junto ao DRH – SEMA/RS)

	Outorga de Uso da Água (junto ao DRH – SEMA/RS)

Obs: Cópias dos documentos deverão ser apresentadas.

13. DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS

Todos os pedidos devem vir acompanhados de:

13.1 Requerimento, conforme modelo anexo, solicitando o licenciamento, assinado pelo(s) empreendedor(es). Informar, neste requerimento a atividade, o codram*, a área alagada, sistema de produção e endereço do empreendimento. Caso seja uma ampliação informar se há licença anterior vigente.
* Codram conforme Resolução CONSEMA N° 288/2014, ou alterações subseqüentes.
13.2 Formulário de licenciamento ambiental preenchido integralmente, não podendo ser suprimido partes ou as mesmas estarem em branco.

13.3 Relatório fotográfico da área;

13.4 Matrícula atualizada do imóvel;

13.5 Cópia do CPF e RG do requerente;

13.6 Cadastro ambiental rural;

13.7 Declaração de aptidão ao pronaf;

14. PARA LICENÇA PRÉVIA (LP)

14.1 Mapa, com base nas cartas do exército brasileiro, contendo a direção dos ventos predominantes; localização do terreno em posição centralizada no mapa.

14.2 Croqui contendo a demarcação, num raio de 1000 metros, do sistema viário (ruas, estradas, etc.) com indicação do acesso mais direto ao local do empreendimento; ocupação das áreas circunvizinhas, identificando o uso das mesmas (agricultura, pecuária, residencial, comercial, escolar, etc.);

14.3 Croqui indicando o perímetro da propriedade, com a localização do empreendimento, incluindo as habitações, estradas, mananciais hídricos, habitações de terrenos visinhos, a direção dos ventos predominantes, a vegetação nativa* e as áreas de preservação permanente;

*Caso exista no local vegetação significativa no raio de 50 metros do empreendimento (mata nativa, vegetação de banhado, capoeira, etc) apresentar laudo biológico contendo a relação e descrição das formações vegetais dominantes, bem como o estágio de seu desenvolvimento. O laudo deverá ser assinado por profissional habilitado, com a devida Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), e em conformidade com o conteúdo do Código Florestal.

*Observar a legislação referente ao manejo da mata nativa e, em caso de supressão de parte da mesma, deverá ser atendido a Lei Federal 12.651/2012, Lei Federal N°11.428/2006, o Decreto 6.660/2008.
*Observar a legislação referente às espécies florestais protegidas por lei “não poderão ser suprimidos os exemplares de Araucaria angustifolia (pinheiro brasileiro), sem autorização do órgão competente; de Dickisonia sellowiana (xaxim), cuja coleta, industrialização, comércio e transporte são proibidos e de  Ficus spp (figueiras), Erytrina spp (corticeiras), Prosopis nigra  (algarrobo) e  Prosopis affinis (inhanduvá), espécie(s) imune(s) ao corte, ocorrentes na área do empreendimento; bem como não poderão ser coletadas, transportadas e comercializadas plantas ornamentais oriundas de  florestas nativas”.

14.4 Croqui da propriedade com a localização do empreendimento e sua distância em relação às habitações, estradas, mananciais hídricos, e habitações de terrenos visinhos;

14.5 Certidão da Prefeitura Municipal, assinada pelo prefeito ou autoridade designada por dispositivo legal, declarando que a área do empreendimento se encontra na zona rural do município e que, na legislação municipal, não existe restrições à implantação do empreendimento.

14.6 ART (anotação de responsabilidade técnica) de profissional habilitado pelo processo de licenciamento incluindo o manejo e deposição final dos dejetos e assessoria geral no que concerne às obrigações do empreendedor referentes ao cumprimento das licenças ambientais (podendo ser a mesma para as fases de LP, LI E LO).
15. PARA LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI)

15.1  projeto das instalações, com memorial descritivo.
15.2 ART (anotação de responsabilidade técnica) de profissional habilitado pelo processo de licenciamento incluindo o manejo e deposição final dos dejetos e assessoria geral no que concerne às obrigações do empreendedor referentes ao cumprimento das licenças ambientais (podendo ser a mesma para as fases de LP, LI E LO).
  15.3 Declaração que a área encontra-se sem alterações, acompanhada de memorial fotográfico comprobatório.

16. PARA LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

      16.1 ART (anotação de responsabilidade técnica) de profissional habilitado pelo processo de licenciamento incluindo o manejo e deposição final dos dejetos e assessoria geral no que concerne às obrigações do empreendedor referentes ao cumprimento das licenças ambientais (podendo ser a mesma para as fases de LP, LI e LO).
16.2 declaração que o empreendimento ainda não está em operação.

17. NA SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), PARA REGULARIZAÇÃO;

17.1 Atender todos itens solicitados para os processos de LP, LI e LO (14.1, 14.2, 14.3, 14.4, 14.5, 15.1)
17.2 ART com validade de 4 anos.

1
VERSÃO: JULHO/2018

[image: image1.jpg]